
 

 

JMÉNO:                 DATUM: 

         

 

1.  Pravopis – doplň: 

 

V_sledek závis_ na vaší p_l_. Noc_ se oz_valo ps_ v_tí. Do vs_ dovezl_ voz_ 

slám_. Sledoval_ jsme zápas mezi Francouz_ a Španěl_. Drz_ lidé bývají 

neobl_bení. Mal_ medvědi jsou hrav_. Soukrom__ se učil _pěvu. Hb_tí kos_ 

v_b_ral_ ze záhonů červ_. M_ přátelé mi neporozum__l_. Kame__é zábradl_ se 

rozb_lo. Na hráz_ jsme v_děl_ _trouchnivělé pařez_. 

 

2.  Jazykový rozbor: 

 

Vály studené podzimní větry. Deště nepříjemně pleskaly  do ztemnělých oken 

myslivny a počasí bylo uplakané. 

 

- Podtrhni v textu větu jednoduchou – rovně a souvětí – vlnovkou. 

 

- Vypiš základní skladební dvojice: 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………… 

 

- Vypiš podstatná jména a urči jejich vzory:    

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………. 

 

- Nad slova číslicí označ slovní druhy. 

- Urči mluvnické kategorie u slov: 

podzimní……………………………………...  

do oken……………………………………….              

pleskaly………………………………………. 

 

 Od slovesa pleskaly utvoř: 

 a) 2. os., číslo množné, způsob rozk.: 

………………… 

 b) 1. os., číslo jedn., způsob podm. přítomný: 

   ………………………………………………… 

 

 



3. Rozhodni, kterým slovním druhem jsou zvýrazněná slova: 

a) Dbáš o své zdraví?........................................... 

b) Slušný člověk zdraví známé………………… 

c) Zdraví lidé pomáhají nemocným……………. 

 

 

4.  Napiš v množném čísle: 

a)  ubohý žebrák …………………………………………….. 

b) starý přítel ………………………………………………… 

c) běloučký obláček ……………………………………………..    

d) francouzský horolezec ………………………………………………… 

 

 

5.  Urči, která řada obsahuje pouze přídavná jména, a urči jejich druh: 

a)  neohrožený, opičí, stáří, nejmilejší 

b) psaný, tatínkův, stinný, vyšší 

c) jaký, obrazový, cizí, pitný 

 

 

 

6.  Urči, která řada obsahuje pouze zájmena, a urči jejich druh: 

 

a)  tvůj, tebe, něco, který 

b) si, jsem, toho, ona 

c)  mně, nic, jeden, náš 

 

7.  Napiš libovolnou větu, v níž použiješ tyto slovní druhy – neměň jejich 

pořadí: 

 

7 3 1 6 5 2 1  

……………………………………………………………………………………

…………………… 

 

8.  Napiš v základním tvaru tři číslovky, které se nejčastěji vyskytují 

v pohádkách, a vytvoř z nich číslovky řadové a druhové: 

 

Základní tvar     Řadová                Druhová 

........................................................................................................................

........................................................................................................................ 


